12. *Augustenses petunt reliquias S. Narcissi*

Gerundensis episcopi primi. — In Actis sanctorum Bollandianis ad diem xviii mensis Martii recitatur compendium vite SS. *Narcissi* episcopi Gerundensis, apostoli Augustini, et *Felicis* ejus diaconi, qui Diocletiano et Maximiano imperantibus *Gerundæ* martyrium perbulere, ac præterea Epistola *Berengarii* episcopi Gerundensis hoc anno data, qua respondet abbati et Sancti Udalrici Congregationi, qui ab eo sancti Narcissi et quorundam aliorum sanctorum reliquias petierant, significatque se ad eos mittere de *Narcissi* vestimento et stola, sed nihil de corpore mittere posse : « Quoniam, inquit, ita hætenus Dei gratia servatur incorruptum, sicut ea die qua spiritus ejus, de hoc sæculo nequam transvectus est ad Dominum ». In gestis tamen comitum Barcinonensium a Baluzio in Marca Hispanica publicatis cap. 28, ubi sermo est de ingressu exercitus Francorum in urbem Gerundensem, qui contigit an. Dom. MCLXXXV dicitur : « Destruerunt pugnantes exterius Ecclesiam Sancti-Felicis, et corpus B. Narcissi, quod ab incolis terræ hujus in mirabili reverentia habebatur, et multas alias reliquias sanctorum per partes minutissimas discernendo, et irreverentissime distrahendo ».

13. *Floret Constantinus Afer.* — Floruit sub Desiderio tam abbate quam postea Pontifice Romano Constantinus Afer, qui « relicta Carthagine, ubi ortus fuerat, Babyloniam petiit ubi disciplinis omnibus Chaldeorum, Arabum, Persarum, Ægyptiorum, et Indorum plenissime instructus, post annos xxxix ad Africam rediit », inquit Leo Ostiensis lib. 3, cap. 34. Paulo post Salernum venit, et relictis omnibus in monasterio Casinensi monachus effectus est, transtulitque ex diversarum gentium linguis plurimos libros. Hinc scholæ Salernitanæ fama celebrari cœpit, quæ Eduardo Anglorum regi libellum *de conservanda valetudine*, versibus conscriptum anno MLXVI transmiserat. Ea schola jam anno DCCLXXXIV celebris erat, ut indicat Hugo Flaviniacensis, qui ait, Adalberonem episcopum Virdunensem, *curationis gratia* Salernum profectum esse. Legendus Ordericus ad annum MLXIX.

14. *Tertia Gallorum in Mauros Hispaniæ expeditio.* — Auctor Fragmenti Historiæ Franc. a Roberto ad mortem Philippi I regis apud Duchesnium tom. iv, pag. 88, de tertia expeditione Francorum in Mauros Hispaniæ scribit : « Tertiam expeditionem in Hispanos Galli faciunt. Quippe unus ex Saracenorum regibus nomine Juffetus (seu Josephus primus Marochii rex) cum multis tam Maurorum quam Saracenorum legionibus Hispaniam occupaverat citeriorem, mari transito. Quod audiens Adefonsus rex Galliciæ et Asturici, congregatis undecumque bellorum copiis ei obviam properavit. Tandem in locum unum utriusque concurrentibus turmis, signo dato prælium commissum est. Porro Adefonsus Saracenos sustinere non valens, terga vertit, multis suorum oppressis. Quo infortunio exterritus, mittit per Gallias ut ei

subveniatur ; alioquin se fœdus cum Saracenis inire, et aditum præbere quo in Gallias transirent, minatur. Hoc accepto nuntio, Gallorum proceres certatum milites congregant. Denique tam urbana quam rustica plebs se offert. Milites vero gregatim convenientes, ad bellum se præparant. Statuto tempore quique de suis moti provinciis in auxilium Andefonsi festinant. Verum Agareni Francorum adventu audito, cum suo rege terga præbent, nequaquam eos expectare audentes. Quorum fugam rex Andefonsus, cum jam prope fines Hispanorum Franci essent, eis notam fecit, gratias agens, quod sibi auxiliaturi venissent, mandansque ut redirent ad propria. Franci ejus accepto nuntio tristitiam habuerunt maximam, eo quod hostis jam dictus fuga lapsus esset, et quod tantum iter nequicquam expendissent. Ingressi tamen Hispaniam crebras agentes deprædationes, et plura devastantes loca, demum reversi sunt ad sua ».

45. *Stella ab iis capta.* — Ad hanc expeditionem referendum quod chronographus Malleacensis ad annum mxxxvii scribit : « Ipso anno Hildefonsus (seu Alphonsus VI Castellæ et Legionis rex) mandavit per omnes partes Franciæ ut sibi et suis juvarent ; qua de causa multi perrexerunt in Hispaniam, et adunati sunt ad Tutelam civitalem, et castellum Stelle ceperunt. Inter quos unus, Guillelmus nomine, major cæterorum interfuit, quem vidimus, et erat Northmannus ». Demque de hac expeditione videndam Chronicon S. Petri-Vivi ad hunc Christi annum. Porro *Stella* ditiois Sanctii Ramiri Navarrae regis erat *Tutelæ* vicina, et citra Ebrum fluxum posita, quam cum *Ramirus* rex, Francorum auxilio recuperasset, ut itinera eorum, qui e Francia ad Sanctum-Jacobum proticiscebantur, tuta redderet, urbem ibidem ædificavit.

URBANI II ANNUS 4. — CHRISTI 1088.

1. *Tarracinae Urbanus II papa creatur.* — Octogesimus octavus post millesimum annus, undecima Indictione sequitur ordine, quo solemnî ritu Tarracinae, IV idus Martii, Urbanus papa Secundus creatur ex Ottone episcopo Ostiensi, monacho Cluniacensi. Hæc autem omnia quomodo se habuerint¹, Petrus diaconus Cassinensis, qui Auctarium apposuit ad Leonem Ostiensem in Chronico Cassinensi, sic narrat : « Defuncto jam memorato Pontifice Victore, mæror ingens et desperatio Catholicos invasit. Prædictis igitur episcopis huc illic dispersis frequentes undique nuntii tam Romanorum quam aliarum gentium et comitissæ Mathildis monebant ipsos episcopos, et hortabantur, ut convenientes in unum eligerent qui Romanam Ecclesiam regeret, caput Ecclesiæ constituere satagerent, membra Dei auxilio non delitura. Facite, si pastore careret Ecclesia Dei, confundi omnia et ruere. Congregati rursus episcopi una cum abbate nostro Oderisio, Romanos clericos et laicos fideles litteris admonent, ut qui ex eis possent, prima Quadragesimæ hebdomada Tarracinam pergerent,

reliqui sententiam suam per litteras mitterent. Itemdem et omnes per Campaniam, Principatum, et Apuliam episcopos et abbates, ut ad eum locum, ad eam diem convenirent, litteris admonuerunt ; qui non possent, consensum suum per litteras, aut certe per idoneas personas aperirent.

2. « Quarta igitur feria primæ hebdomadæ Quadragesimæ, id est, octavo idus Martii, convenerunt apud Tarracinam Campaniæ oppidum, cum episcopis et cardinalibus nostroque abbate Oderisio, episcopi et abbates ex diversis regionibus numero quadraginta. Ex Urbe vero Romana Joannes Portuensis omnium cardinalium et Catholicorum Catholiciæ partis caput, Benedictus vero præfectus omnium laicorum fidelium consensum per litteras attulerunt. Ex remotioribus quoque et Ultramontanis partibus legati affuerunt una cum Mathildæ comitissæ nuntiis, orantes, ut reformandæ Ecclesiæ cum auxilio et gratia sancti Spiritus mature operam darent, ut ketos nuntios ad suos referre possent. Postera igitur die convenerunt in Ecclesia beati Petri Apostoli et S. Cæsarii diaconi in episcopio ipsius civitatis. Et cum resedissent, Tusculanus episcop. in medio surgens,

¹ Chron. Cass. l. IV. c. 2.

cuncta per ordinem retulit, quæ de ordinatione Ecclesiæ, et Gregorius primo et postmodum Victor papa mandasset, cur etiam tunc ipsi eo convenissent.

3. « Dehinc Portuensis episcopus surgens, una cum Benedicto præfecto, cleri populique Romani sententiam aperuerunt, ut quem omnes unanimiter eligerent, ipsi in Apostolica Sede susciperent. Quod cum abbas noster et Capuanus archiepiscopus, cunctique qui aderant, approbassent; omnipotentem Deum, ut miseriam et afflictionem Ecclesiæ suæ jam tandem dignaretur aspicere, nullis precibus implorantes, statuerunt, ut per illud triduum spirituale jejunium fieret in abstinentia, orationibus et elemosynis vacarent, peterentque ut persona tanto apici idonea sibi divinitus ostenderetur. Dominico igitur die, summo mane in eandem Ecclesiam cuncti conveniunt: et cum inter se hæc de re multi conferrent; exurgentes tres episcopi cardinales qui Concilio præerant, Portuensis, Tusculanus, Albanensis, ambonem conscendunt, factoque silentio, uno simul ore pronuntiant, Othonem episcopum Pontificem Romanum iudicio suo eligendum. Tunc omnes repente mirabili summaque concordia, magnis vocibus, placere sibi, dignumque esse Pontificali solio conclamant. Pronuntiante Albanensi episcopo, placere sibi Urbanum illum appellari, ab omnibus rapitur, et lanea exutus veste purpuream induit cappam.

4. « Et cum acclamatione et invocatione sancti Spiritus ad altare beati Petri Apostoli pertrahitur, et in Pontificali solio collocatur quarto idus Martii. Sicque missa solemniter ab eodem Pontifice celebrata, gaudentes omnes, et Deo gratias agentes in sua redierunt ». Sed hæc hæc Petrus. Ad hæc Bertholdus hoc anno: « Urbanus statim in sequenti die, missis litteris omnibus Catholicis, et suam ordinationem omnibus declaravit, et se in omnibus vestigia sui prædecessoris piæ memoriæ Gregorii papæ observaturum denuntiavit ». Desunt ejusmodi litteræ: caremus enim ejusdem Urbani papæ Epistolarum Registro quod a Leone Ostiensi scimus fuisse elaboratum, ob idque nobis majore labore res ab eo gestæ investigandæ relinquuntur, atque annis singulis coaptandæ. Idem enim Petrus¹ in libro, quem scripsit de viris illustribus monasterii Cassinensis, de his quæ spectant ad Epistolas Urbani papæ, hæc habet: « Leo Romanæ Ecclesiæ diaconus cardinalis, Cassinensis cœnobii monachus, insignis studio eloquentiæ, scripsit ex nomine Urbani papæ complures Epistolas, fecit et Registrum ejus ». Sed (ut diximus) caremus eo.

5. *Urbanus papa Cassini sanatus a S. Benedicto.* — Quomodo autem Urbanus papa Tarracina Cassinum veniens post dies duodecim, a sancto Benedicto sanatus sit nobis, idem qui supra Petrus in Appendice ad Leonem sic narrat²: « His diebus Urbanus papa cum ad monasterium venisset; con-

suetudinario sibi dolore lateris gravissime vexari cepit. Itaque dum in vigiliis sancti Benedicti, (nempe decimo tertio kal. Aprilis), eodem languore cruciaretur, et de presentia corporis ipsius dubitaret; eidem sanctus per visum apparens: Cur, inquit, de mei corporis presentia dubitas? Ad quem ille: Tu quis es? Ego, inquit, sum frater Benedictus. Ne autem ultra hinc dubites, et me hic requiescere certissime noveris; cum primo fratres ad nocturam synaxim surrexerint, statim a lateris dolore liber eris. Et his dictis evanuit. Hora igitur constituta sanus effectus, Oderisium abbatem vocat, exponit scrupulum, panditque miraculum: Surgamus, inquit, et gratias Deo referamus. Et his dictis, quæ sibi pater Benedictus reserarat, aperuit. Incredibile continuo oritur omnium gaudium, ac de tanti Pontificis sanitate, tanto miraculo, talique visione consummata, uberes Deo cum lacrymis gratias referunt ». Hæc Petrus.

6. Porro de re tanta editum habetur Diploma Urbani papæ, quo infertur anathema adversus eos, qui corpus sancti Benedicti in Cassino monte non esse negarent, in quo enarrata historia copiosius recensetur. Verum (ut verum fatear) non levia de impostura signa continet, utpote quod cum hujusmodi factum contigisse dicatur hoc anno, nempe ante Trojanum Concilium quod sequenti anno celebratum constat; Diploma tamen Urbani datum anno nono ejus Pontificatus legitur in fine ipsius, quo non Capuæ, ubi Diploma datum habetur, sed in Gallis eundem Pontificem in Conciliis celebrandis immoratum esse Bertholdus Constantiensis ejus temporis scriptor accuratissimus, et alii omnes docent.

7. Præterea nulla quoque cohærentia in aliis sibi apposis temporum notis ullatenus reperitur, dum ibi in fine sic legitur: « Dat. Capuæ, kal. Aprilis per manus Joannis cardinalis, Indict. decima tertia, anno Domini millesimo nonagesimo tertio, Pontificatus vero domini Urbani papæ Secundi anno nono ». At tempore illo anni Redemptoris nonagesimi tertii, non Indictio decima tertia, sed prima numeratur, nec Urbani papæ annus nonus, sed sextus ordine ponitur. His accedit, quod si ab Urbano papa ejusmodi fuisset divulgatum Diploma; quomodo¹ Petrus venerabilis Cluniacensis abbas decretorum Romanorum Pontificum observantissimus, paulo post hæc sacrum hymnum canendum edidisset de translatione S. Benedicti in Gallias, ubi et miraculis coruscare testatur? sed satis hæc: si sciamus concitari in nos odium monachorum; sed præstat anteferre omni humano respectui veritatem.

8. *Consecratur et privilegiis ornatur Ecclesia monasterii Bantini in Apulia.* — Cassini cum esset Urbanus papa, Rogerius et Boamundus visitarunt eam una cum aliis suis comitibus et baronibus,

¹ Petr. diac. de vir. illustr. c. 31. — ² Chronic. Cass. l. iv. c. 5.

¹ Petr. l. v. Ep. xxv.

et cum eis Urso abbas Bantini monasterii, quorum precibus rogatus in Apuliam se contulit una cum ipsis ad dedicationem Ecclesie Sancte-Mariæ ejusdem monasterii Bantini; qua se dedicata idem Urbanus papa munivit ipsum monasterium hujusmodi privilegio:

« Urbanus episcopus, servus servorum Dei, universitati Christi fidelium, notum in perpetuum.

« Divine miserationis intuitu, cujus munere licet immeriti, Catholice Ecclesie presidemus, et universæ fidelium potestates consistunt, concedet Apostolicæ Sedis piæ sollicitudinem, et benignam principum magnificentiam Ecclesiarum debitam curam gerere, et pro earum pace et quiete, cum omni diligentia misericorditer insudare, quatenus, id divina operante clementia, quique jura sua æquo moderamine possidentes, prælati simul et subditi pariter attingere valeant ad promissa fidelibus gaudia sempiterna. Nos itaque in Cassino monte filiorum nostrorum Rogerii ducis, et Boamundi fratris ejus, et Ursonis abbatis precum instantia fatigati, cum multitudine confratrum nostrorum episcoporum et consecrandum Bantinum monasterium in honore Dei Genitricis constructum, eadem auxiliante, pervenimus; cumque opitulatione Domini consecrationibus ejus nostris devolis manibus rite peractis, eorundem virorum illustrium, et suorum comitum, et baronum interventionibus piis, ad summam ejusdem libertatem, securitatem et pacem a monasterio ipso et Ecclesiis ejus et rebus ac locis omnibus suis habitis et habendis omnia episcopalia jura, et publicas omnes exactiones Apostolica auctoritate generali perpetuo constitutione exclusimus. Attamen a sola tantum Acherontina Ecclesia Sancte-Anastasiæ intra muros civitatis constructa Acherontino archiepiscopo annis singulis unam auri unciam suscipere indulgemus.

« Hæc interea irrefragabiliter statuentes, ut chrisma, oleum sanctum, consecrationes altarium, seu Basilicarum, ordinationes clericorum suorum et cætera spiritualia sacramenta ab episcopis diocesanis, vel quibuscumque Catholicis Bantini monasterii fratres accipiant, qui mandato Apostolicæ Sedis et auctoritate suffulti faveant, et eisdem petentibus fratribus eadem sacramenta gratis et sine aliqua pravitate exhibeant. Insuper autem beati Petri Apostolorum principis auctoritate sancimus, ut omnes cujuscumque conditionis homines clericos et laicos, qui in morte vel vita ad præscriptum monasterium et Ecclesias ejus, et loca cum rebus suis transire, aut in suis domibus commorantes quælibet bona temporalia sua elemosinarum largitione conferre voluerint, nullius contradictio inhibeat, et iisdem quæcumque contulerint, patrocinio Apostolicæ Sedis iidem fratres quiete et generaliter libera perpetuo possidebunt.